A*  ACL, Fons de Roda, RP_0112 (carpeta 3, núm. 82). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb algun plec i alguna taca poc important. Mides: 38 cm  
per 25,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: “M”, “Instrumenta ville et 
ecclesie de Terantona”, “Terrantona”.

 B BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8, f. 371v  
(correspon a la p. 744). Hi diu: “Johan pbre. de Murel de Tarantona fa 
donació [...] de tot son alou [...].”

 a uBieTo, 1951, doc. 111, p. 365-366. Data: 1102, [abril]. 
 b Boix, 2005, doc. 795, p. 516-517. Data: 1102. 
 c grau, 2010, doc. 123, p. 386-387. Data: 1102.

Amb relació a aquest indret de Morillo de Montclús, proper a Terrantona, hi ha 
un document més vell, del gener de l’any 1049 (virueTe, 2010, doc. 58), segons 
el qual el prevere Galí (Galindo Ramii) d’aquest lloc de Murello de Terrantona (o 
de Murell) donà l’església de Sant Martí de Morillo al monestir de Sant Victorià. 
Continuava tenint l’església, ell i el seu fill, Bràdila, a canvi de donar el delme 
a l’abadia de Sant Victorià. S’especifica que l’església de Sant Martí era sobre 
un pujol i al costat d’una font (ipso Puiolo super fontem) i que en depenien 
cases, terres, vinyes, horts i llinars. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Iohannes, sanus 
et plenus memoria, bono et grato animo, proprio consilio nemine 
suadente sed spontanea mea voluntate, facio donationem Deo et 
Sancto Vincentio martiri Christi et levite in loco et altario et episcopo 
et successoribus eius et clericis Rote Deo servientibus, eo tenore et  
tali convenientia ut donatio sit a\d/ presens facta, corroborata, 
stabilita et firmata et ad perpetuum altario et ei servientibus tradita. 
Donatio enim sic facta est velut in ac carta legi potest et intelligi. Ego 
Iohannis dono, concedo et in perpetuum trado, pro redemptione 
et emendatione omnium peccatorum meorum, pro salute anime 
mee, pro anima filii mei Acenar, patris mei, matris mee et omnium 
parentum meorum, Sancto Vincentio et eius servientibus in predic-
to loco Rote commorantibus, omne alodium meum ab integro, in 
terris, in vineis, in pratis, in arboribus, in molendinis, in aquis,  
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in rivis, in paschuis, in casis, in casalis, in omnibus possessionibus 
meis. Omne alodium meum ubicum\que/ sit et omnem hereditatem 
meam qualiscumque sit, dono Deo et altario Sancti Vincentii de 
Rota, et de mea potestate in eius potestate trado in presenti, et 
per manus episcopi et canonicorum Sancti Vincentii, in vita mea, 
in servitio eorum in honore ibi vivam. Et filie filii mei in servitio 
eorum, per manus eorum, maritos accipiant et honorem habeant per 
manus episcopi et canonicorum in servicio eorum. Preter vineam 
unam et campum unum quod in presenti trado altario Sancte Marie 
de Terrantona. Alium honorem filie filii mei et posteritas earum de 
manus episcopi et canonicorum in servicio eorum semper habeant 
et possideant, serviendo Sancti Vincentio, et de manus episcopi et 
canonicorum cognoscendo et de potestate eorum retinendo in vita 
filie filii mei alodium Sancti Vincentii prescriptum in servicio eius 
habeant et posteritas earum. Si vero mortue fuerint sine heredibus, 
alodium episcopus et canonici soli\d/um habeant in vita sua 
mulieres ille et heredes de mulieribus nati alodium Sancti Vincentii 
prescriptum propter conveniens servicium habeant et possideant. Et 
episcopus seu canonici auferendi alodium potestatem non habeant 
illis mulieribus et heredibus earum servire volentibus et quod 
iustum fuerit facientibus, similiter et mulieres et heredes earum 
vendendi, auferendi, alienandi, dissipandi, Sancto Vincentio alodium 
potestatem non habeant. Facio hanc cartam ut eternam habeam 
vitam +.

Et ego, Petrus, Dei gratia rex Aragonensium et Pampilonensium, 
dono et confirmo Deo et Sancto Vincentio et domino Pontio episcopo 
et canonicis hanc donationem quam fecit de se et de suo toto honore 
Iohannis, presbiter de Murel de Terrantona.

Haec autem carta confirmata est anno ab incarnato Verbo Mi 
Cº IIº, presentibus domino Pontio1796 supradicto episcopo, Miro Ro-
gerio prior, Eneco sacrista Barbastrensi, Rotensi vero Wuillelmo1797 
Arnaldo, Arnaldo Petro elemosinario. De clericis autem non canonicis 
Rogerio gramatico, Ato Vitali, Martino Raimundo de Gistau et cum 
pluribus aliis.

+ (Signatura àrab de Pere I d’Aragó) +.1798

1796. Abreujat en P.
1797. Abreujat en wuillo, amb una titlla.
1798. rasam Bitruh ibn Xanjuh, que equival a Signe de Pere, fill de Sanç.
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179

[1089-1102]
Carta. Bernat, abat del monestir de Ripoll, Ényec, Berenguer, sagristà, 

i tots els monjos de l’abadia de Santa Maria de Ripoll, adrecen un 
escrit al senyor Eiximèn Garcés. S’hi assenyala que Ajuli de Jaca 
només pot alienar l’alou que té al seu monestir. En el cas que faci 
altrament, no ho ha de permetre.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0971 (carpeta 18, núm. 1157). Trencat; manca la 
part inferior. Mides: 18,5 cm per més de 7 cm. Escriptura carolina.

 a Boix, 2005, doc. A 105, p. 701-702. Data: [v. 1096]. De fet des del 1089 
fins al 1102.

 b grau, 2010, doc. 124, p. 387. Data: [1070-1102].

Hem de datar aquest document entre l’any 1089, quan s’esdevingué la conquesta 
de Montsó, i l’any 1102, quan morí l’abat Bernat de Ripoll. Com assenyala Grau, 
és possible que es pugui relacionar amb la concòrdia que es pactà l’any 1099 
entre Sant Vicenç de Roda i Santa Maria de Ripoll (doc. 152).

Bernardus Rivipollensis abba et Ennego atque Berengarius 
sacristanus et omnes fratres monasterii Sancte Marie Rivipollensis, 
seniori Examen Garcez, quem Deus salvet et omnes suos, amen.

Multum gaudemus sicut de meliori nostro amico si vos bene 
estis. Propterea mandamus per istos homines ut sciamus de vobis 
et de vestra sanitate, de nobis sciatis que1799 in quantum scimus 
vestri fideles sumus et oramus et precamus ut istos homines faciatis 
presentare aut per vos aut per vestrum amicum domno regi cum 
carta nostra et mantineatis eos in quantum potestis. De nostro 
homine Aiuli1800 de Iaca sciatis quia alodium quem tenet non potest1801 
vel alienare vel vendere aut inpignorare nisi aut Sancte Marie aut 
nobis.1802 Et si vos audieritis quod velit alimodo facere vos nolite 
ei dare potestatem. De ipsos denarios de vestro nepote [...] aliquid 
habetis [t]ransmitite1803 nobis. Et de hoc quod [...] Montesono [...] 
homi[...]1804 nobis ita faciat domi[...].1805

1799. Potser quia.
1800. a: Ajali.
1801. Abreujat en pot, amb una titlla.
1802. b: vobis.
1803. Lectura dubtosa.
1804. Ratllat.
1805. La part inferior és trencada.
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180

A
[1103, agost, 2]
Consagració i dotalia. El bisbe Ponç de Barbastre consagra l’església 

de Santa Cecília de Fontova. Pere Sanç, rei d’Aragó, de Sobrarb  
i de Ribagorça, dota l’església amb dos capmasos, que eren part 
del domenge del rei: un a “Sorribes de Dalt”, tingut per Sanç Ca-
rregat i per la seva muller Orovita, i un altre a “Montllor”, tingut 
per Joan d’Onorra i la seva muller Sanxa.

 [A] Original perdut.
 B AMB (Archivo Municipal de Barbastro), lligall II, carpeta 2. Trasllat notarial 

de l’any 1320.
 C RAH, Manuscrits 9-5227, Col·lecció Traggia, vol. 9, f. 42r.
 a uBieTo, 1951, doc. 126, p. 388-389.
 b* ordeig, 2001, vol. III, primera part, doc. 285, p. 13. Ex a. Data: [1103, 

agost].
 c Boix, 2005, doc. 805, p. 522. Data: [1103, agost]. Ex B.

Datem aquesta carta de consagració el mateix mes i el mateix any que la do-
talia de l’església de Sant Salvador i Sant Bartomeu de Calassanç (doc. 181). 
D’altra banda, el dia, el mes i l’any són esmentats en el document que editem 
immedietament a sota (B). Publiquem la transcripció d’aquest instrument que 
no es conserva a l’ACL, atesa la seva importància per a la història del bisbat 
de Roda. Cartografia: fig. 33.

Almitas Dei Patris clementia, qui est unus in trinitate et trinus in 
unitate, et in nomine Ihesu Christi filii eius [et] Spiritus Sancti. Ego 
Petrus Sancius, rex in Aragon et in Suprarbi et in Ripacorza. Facio 
hanc cartam donacionis pro redemptione anime mee et parentum 
meorum vivorum et mortuorum Deo et ad consecrationem ecclesie 
Sancte Cecilie Fontis Tove, quando Poncius, gratia Dei Barbastrensis 
episcopus, consecravit nominatam ecclesiam Sancte Cecilie Fontis 
Tove, in manu Raymundi abbatis dicte ecclesie et servientibus ibi per 
secula cuncta, duos caputmansos quos habeo in Fontova, videlicet 
Corribas de Super per nominato Sanxo Carregato et coniux eius Ori-
vita. Et alio est in Monte Lauri, Iohan d’Onorra et coniux eius Sanxa, 
cum hominibus et famulibus et domibus et terris et vineis et ortis et 
linaribus et arboribus et selveis et vetatibus et heremis et populatis  
et secano et regano et cum vuenis1806 et fidancias iuris et cum omnibus 
suis pertinentiis et meliorationibus, sicut ego Petrus Sancius, rex, et 
mei antecessores diu habuerunt et tenuerunt dictos capudmansos 

1806. a hi afegeix un interrogant.

996 Jordi Bolòs

nostrum1807 domenge proprium. Et vos nominatos Raymundus abbas 
et clerici predicte ecclesie rogetis semper pro anima mea et parentum 
meorum qui fuerunt et exunt, ut Deus faciat nos participes in regnum 
celorum cum suis electis. 

Signum mei Petrus Sancius, regis.
Facta hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci. 

B 
1103, agost, 2
Consagració i dotalia. Ponç, bisbe de Barbastre, pregat per Ramon, 

abat de la parròquia de Santa Cecília de Fontova, per altres ecle-
siàstics i per molta altra gent, dedica aquesta església del lloc de 
Fontova i hi posa les relíquies que el papa Urbà II li havia donat. 
Concedeix a l’església els delmes, les primícies i les oblacions dels 
fidels. A continuació, hi ha la llista llarga de tots aquells parro-
quians que feren donacions de terres per dotar l’església. 

 [A’] Original perdut.
 [B’] Trasllat fet l’any 1320. Perdut.
 C’ RAH, Manuscrits 9-5227, Col·lecció Traggia, vol. 9, f. 137v-150r. Còpia del 

segle xviii. 
 a’* ToMáS FaCi, 2013, doc. 14, p. 698-700. Ex C’. Data: 1103, agost, 2. Fontova.

S’ha conservat una altra versió de la carta de consagració i dotalia de l’església 
de Santa Cecília de Fontova de l’any 1103. S’hi fa esment d’un gran nombre de  
donacions. Creiem que, a causa de les diferències que hi ha entre les dues 
versions, és interessant d’incloure-la en aquest recull de documents del bisbat  
de Roda i Barbastre (i més endavant de Lleida). S’hi esmenten, com en moltes de  
les dotalies fetes als segles x i xi, nombroses cessions fetes pels habitants de la 
parròquia. Cartografia: fig. 33.

Verba Domini sunt dicentis: “ubi duo vel tres congregati sunt 
in nomine meo, in medio eorum sum”. In nomine Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Ego Poncius, gracia Dei Barbastrensis episcopus, 
precibus et obsecrationibus Raymundi, abbatis ecclesie Sancte 
Cecilie et archipresbiteri tenentis archidiaconatum de flumine Esera 
usque in rio de Alcanatre, et aliorum bonorum hominum, veni ad 
dedicacionem ecclesie Fontovensis, ut populus in ibi congregaretur 
et precepta et lege Domini audiret, et audita faceret ut gratia Dei 
omnipotentis super populum suum descenderet et preces eorum 
exaudiret et vota susciperet. Ordinante [autem] Dei clemencia, astante 

1807. C: vestrum. 

997Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

clero et utriusque sexus multitudine, anno incarnacione Domini 
MCIII,1808 regnante sub eius imperio christianisimo rege Petro Sancii, 
ego Pontius episcopus consecravi ecclesia in honorem gloriosissime 
virginis et martiris Christi Cecilie et aliorum sanctorum Nerei et 
Achillei et XL1809 martyrum et sancti Cornelis pape et sancti Bibiani 
et sancti Privati et sancte Catherine virginis et aliorum sanctorum 
qui ibidem sunt, IV1810 nonis augusti. Et posui in altare reliq[uias] 
sicut quomodo superius scripta sunt quas dominus papa Urbanus 
secundus Rome michi dedit. Concedo et dono in consecratione huius 
ecclesie decimas et primicias et oblaciones fidelium de terminos 
Fontetova, quod habuit et habet, sicut sanctus canon docet, et 
quidquid a fidelibus christianis usque hodie datum est, et quod in 
consecratione forte hac datum fuit.